
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 1132 del registro delle determinazioni

del 27/10/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE

PER MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA

SEGNALETICA STRADALE E DEGLI IMPIANTI

SEMAFORICI DEL COMUNE DI ALTAMURA NEL

BIENNIO 2021 - 2022 CIG 8411092CAF -

AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



Determina  n. 1132 del 27/10/2020 Proposta n. 1113 del 24/09/2020

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

- con determinazione del Dirigente del VI Settore del Comune di Altamura n. 771 del 31/07/2020 veniva

stabilito: 

A)- l'approvazione degli elaborati progettuali predisposti dal 4° servizio LL.PP. da utilizzarsi nell'affidamento, con

il sistema dell'accordo quadro, dei lavori di manutenzione ordinaria della segnaletica stradale e degli impianti

semaforici, nonché di eventuali lavori di manutenzione straordinari - Biennio 2021-2022”;

B)- che la spesa stanziabile per ogni singola annualità è di € 105.000,00 come da Quadro Economico così

ripartito:

QUADRO ECONOMICO ANNO 2021 ANNO 2022 

A Importo per i lavori oggetto dell'accordo (actt. 

OS9 e OS10)
€ 84.000,00 € 84.000,00

Di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso:

-  interni alle varie categorie € 4.200,00 € 4.200,00

- Aggiuntivi (presumibili) € 2.000,00 € 2.000,00

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 22% € 18.480,00 € 18.480,00

Fondo incentivante art.113 c.3

Dlgs 50/2016

(80% del 2% )

€ 1.344,00 € 1.344,00

Fondo incentivante art.113 c.4

Dlgs 50/2016

(20% del 2% di 166.333,33)

€ 336,00 € 336,00

IMPREVISTI € 840,00 € 840,00

IN UNO € 21.000,00 € 21.000,00

COMPLESSIVAMENTE € 105.000,00 € 105.000,00

C)- ai sensi dell'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto, all'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro potranno

essere affidati anche lavori di manutenzione straordinaria sugli impianti comunali oggetto di intervento di

manutenzione ordinaria, agli stessi patti e condizioni dell'accordo quadro per un importo massimo annuo, con

l'applicazione del ribasso d'asta ai prezzi unitari posti a base d'asta, di € 42.000,00, iva e oneri per la sicurezza

inclusi, precisando che tali lavori dovranno essere oggetto di specifico finanziamento, disposizione di servizio –

ordinativo lavori e autonoma contabilità e saranno garantiti da parte dell'operatore economico contraente con

relativa cauzione definitiva, di cui all'art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e con polizza di assicurazione per danni di

esecuzione e di responsabilità civile verso terzi;

D)- l’importo complessivo dell’accordo quadro ammonta a €uro 252.000,00, oltre iva, (€168.000,00 per gli

interventi manutenzione ordinaria+ € 84.000,00 per eventuali interventi di manutenzione straordinaria)

comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per il biennio 2020-2021/2022, ovvero per un

importo max annuo di € 126.000,00 (€ 84.000,00 + € 42.000,00);

E)- la Responsabilità del Procedimento era assunta dal Geom. Angelo FORTE, Funzionario del VI Settore LL PP;

F)- si stabiliva di procedere all'affidamento dei lavori tramite Accordo quadro con unico operatore ai sensi

dell'art. 54 D. Lgs.50/2016, mediante procedura aperta, da espletarsi in modalità telematica sul portale

telematico EMPULIA gestito dal soggetto aggregatore regionale INNOVAPUGLIA, da aggiudicarsi con il criterio

Pagina 1 di 4



del prezzo più basso determinato mediante offerta in ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi di progetto

posto a base di gara e con esclusione automatica delle offerte anomale di cui all'art 97 comma 8 del D. Lgs.

50/2016;

- il bando di gara veniva pubblicato in data 31/08/2020 sui siti internet del Comune di Altamura, dell'ANAC, del

Ministero delle Infrastrutture, nonché all'Albo Pretorio del Comune di Altamura, si indiceva procedura aperta in

modalità telematica tramite il portale Empulia (gestito dal soggetto aggregatore della Regione Puglia

INNOVAPULIA), fissando il termine per la presentazione delle domande, a pena di esclusione, alle ore 18:00 del

16/09/2020;

- entro il termine ivi indicato sono pervenute n. 17 offerte intestate ad altrettanti operatori economici; 

- a conclusione delle attività di gara, come risulta dal verbale in data 23/09/2020 si è formulata proposta di

aggiudicazione in favore di ISEA S.R.L. da FRAGAGNANO (TA) con il ribasso del 32,777%, essendo la migliore

offerta inferiore alla soglia di anomalia, quantificata nel 33,393%;

Ritenuto per le caratteristiche dell'affidamento in parola ed i criteri di gara, di non procedere alle verifiche

prescritte dal comma 10 dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e smi, trattandosi di accordo quadro per il quale non è

possibile predeterminare in maniera puntuale i lavori da affidarsi, sulla base dei quali effettuare un'analisi dei

prezzi e dei costi di manodopera;

Dato atto che gli accertamenti svolti dal Servizio Contratti e Appalti relativamente al possesso dei requisiti delle

imprese 1^ e 2^ in graduatoria si sono conclusi senza che siano emersi elementi ostativi all'aggiudicazione dei

lavori in oggetto;

Dato atto che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e

s.s.m.m.i.i.;

Propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione della procedura di gara di

che trattasi in favore dell'impresa ISEA S.R.L. con sede a Fragagnano (TA) alla Strada Provinciale n. 117 Km

0,100 - C.F. E P. IVA 02535280735, confermando quale importo complessivo dell'accordo quadro € 252.000,00,

di cui € 168.000,00 per i lavori di manutenzione ordinaria e di confermare la spesa annuale di lavori di

manutenzione ordinaria di € 105.000,00 come da quadro economico di seguito riportato:

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(Geom. Angelo FORTE)

Pagina 2 di 4

QUADRO ECONOMICO (segnalet. E sem af.) Anno 2021 Anno 2022

A

84.000,00 84.000,00

A1
-25.556,06 -25.556,06

A2 Importo netto attualm ente utilizzabile 58.443,94 58.443,94

B Som m e a disposizione dell'Am m.ne

B1 IVA su A2 al 22% 12.857,67 12.857,67

B2

1.344,00 1.344,00

B3

336,00 336,00

B4 Imprevisti ed economie di gara 32.018,39 32.018,39

                               IN UNO B 46.556,06 46.556,06 46.556,06 46.556,06

TOTALE 105.000,00 105.000,00

Importo indicato a base di gara comprensivo di 
€. 4.000,00 per oneri della sicurezza 
interni alle lavorazioni e di €. 2.000,00 
per oneri della sicurezza aggiuntivi 
non soggetti a ribasso 

A detrarre ribasso d'asta del 32,777% su 
€ 84.000-(4.000,00+2.000,00)

Fondo incentivazione di cui all'art.   
113 comma 3 Del D.Lgs
 50/2016 80% del 2% di A1

Fondo incentivazione di cui all'art.   
113 comma 4 Del D.Lgs
 50/2016 20% del 2% di A1



IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

- dichiarata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. in capo al

Dirigente che sottoscrive il presente atto.

- Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti

consequenziali da parte degli uffici competenti;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare per le motivazioni riportate in premessa il verbale di gara del 23/09/2020, allegato al presente

atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3) di aggiudicare la procedura aperta per la sottoscrizione dell'Accordo Quadro per l'esecuzione dei “lavori di

manutenzione ordinaria della segnaletica stradale e degli impianti semaforici, nonché di eventuali lavori di

manutenzione straordinari - Biennio 2021-2022” - C.I.G. 8411092CAF, all'impresa ISEA S.R.L. con sede a

Fragagnano (TA) alla Strada Provinciale n. 117 Km 0,100 - P. IVA 02535280735, la quale applicherà il ribasso

percentuale del 32,777%, inferiore alla soglia di anomalia del 33,393%, determinata ai sensi dell'art. 97 cooma 2

del D. LGS 50/2016 e ss.mm.ii – CIG 8411092CAF;

4) di dare atto che l’importo contrattuale, stante la prevista facoltà dell'Amministrazione Comunale di affidare

lavori fino all'importo netto posto a Base di Gara nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 3 del Capitolato

Speciale, è fissato in ogni caso in € 168.000,00, oltre IVA come per legge;

5) di rideterminare la spesa annuale di € 105.000,00 per i lavori di manutenzione ordinaria della segnaletica

stradale verticale e orizzontale e degli impianti semaforici nel biennio 2021-2022, nei termini del Quadro

economico proposto dal RUP e di seguito riportato:

Pagina 3 di 4

QUADRO ECONOMICO (segnalet. E sem af.) Anno 2021 Anno 2022

A

84.000,00 84.000,00

A1
-25.556,06 -25.556,06

A2 Importo netto attualm ente utilizzabile 58.443,94 58.443,94

B Som m e a disposizione dell'Am m.ne

B1 IVA su A2 al 22% 12.857,67 12.857,67

B2

1.344,00 1.344,00

B3

336,00 336,00

B4 Imprevisti ed economie di gara 32.018,39 32.018,39

                               IN UNO B 46.556,06 46.556,06 46.556,06 46.556,06

TOTALE 105.000,00 105.000,00

Importo indicato a base di gara comprensivo di 
€. 4.000,00 per oneri della sicurezza 
interni alle lavorazioni e di €. 2.000,00 
per oneri della sicurezza aggiuntivi 
non soggetti a ribasso 

A detrarre ribasso d'asta del 32,777% su 
€ 84.000-(4.000,00+2.000,00)

Fondo incentivazione di cui all'art.   
113 comma 3 Del D.Lgs
 50/2016 80% del 2% di A1

Fondo incentivazione di cui all'art.   
113 comma 4 Del D.Lgs
 50/2016 20% del 2% di A1



6) di dare atto che l'importo complessivo dell'accordo quadro in parola ascende a Euro 252.000,00, oltre iva,

(€168.000,00 per gli interventi manutenzione ordinaria+ € 84.000,00 per eventuali interventi di manutenzione

straordinaria da affidarsi all'occorrenza con specifico ordinativo) comprensivi di oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso;

7) di impegnare la spesa, prenotata con determinazione del Dirigente VI Settore del Comune di Altamura n. 771

del del 31/07/2020, nel modo seguente:

Anno 2021 € 105.000,00

- Euro 103.320,00 sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634002 bil. 2021, cod. Bil. 10.05.01.103

“acquisto di beni e servizi – viabilità e infrastrutture stradali”, imp. 210/0;

- Euro 1.344,00, quale incentivo (80% del 2%) per la progettazione al personale interno (emolumenti di cui

all'art. 113 c. 3 D. Lgs 50/2016), sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634002 bil. 2021, cod. Bil.

10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi –viabilità e infrastrutture stradali”, imp. 211/0;

- Euro 336,00, quale incentivo (20% del 2%) per la progettazione al personale interno (emolumenti di cui all'art. 

113 c. 4 D. Lgs 50/2016), sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634002 bil. 2021, cod. Bil. 10.05.01.103

“acquisto di beni e servizi – viabilità e infrastrutture stradali”, imp. 212/0;

Anno 2022, € 105.000,00:

- Euro 103.320,00 sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634002 bil. 2022, cod. Bil. 10.05.01.103

“acquisto di beni e servizi – viabilità e infrastrutture stradali”, imp. 139/0; 

- Euro 1.344,00, quale incentivo (80% del 2%) per la progettazione al personale interno (emolumenti di cui

all'art. 113 c. 3 D. Lgs 50/2016), sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634002 bil. 2022, cod. Bil.

10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi – viabilità e infrastrutture stradali”, imp. 140/0;

- Euro 336,00, quale incentivo (20% del 2%) per la progettazione al personale interno (emolumenti di cui all'art.

113 c. 4 D. Lgs 50/2016), sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634002 bil. 2022, cod. Bil. 10.05.01.103

“acquisto di beni e servizi – viabilità e infrastrutture stradali”, imp. 141/0;

8) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.

Lgs. 50/2016, essendo concluse con esito positivo le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione

alla gara nei confronti dell'aggiudicatario e dell'impresa che segue in graduatoria;

9) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

10) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm .ii. T. U. E. E. L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Ing. Biagio Maiullari

Redatta da D.Galante

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

1113

ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA
SEGNALETICA STRADALE E DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI DEL COMUNE DI ALTAMURA NEL
BIENNIO 2021 - 2022 CIG 8411092CAF - AGGIUDICAZIONE

2020

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 220 Nr. adozione generale: 1132
27/10/2020Data adozione:

27/10/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1132 del 27/10/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


